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Abstrakt

RICHTEROVÁ, Barbora. Resocializace gamblerů po absolvované léčbě. Hradec Králové,

2015. s. 54. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph. D.

Název bakalářské práce je Resocializace gamblerů po absolvované léčbě.

Teoretická část se věnuje pochopení problematiky patologického hráčství.

Zabývá se popisem jednotlivých termínů, které s patologickým hráčstvím souvisejí.

Umisťuje patologické hráčství do kontextu impulzivních poruch.

V teoretické části se zabývá i oblastmi, které patologické hráčství ovlivňuje. Dále

se zaměřuje na možnosti léčby. Zaměřuje se na služby, které jsou pro patologické hráče

dostupné.

Poslední část teoretické části je věnována opětovnému navrácení do života, tedy

resocializaci a pomoci, kterou stát, organizace a svépomocné skupiny nabízejí.

Cílem empirické části je zjistit, jaké jsou možnosti resocializace patologických

hráčů v České republice. Při zpracování tématu jsou použity: strategie kvalitativního

výzkumu a metoda polostrukturovaný rozhovor.

Klíčová slova: patologické hráčství, resocializace, gambling, léčba, služby

Abstract

RICHTEROVÁ, Barbora. Resocializace gamblerů po absolvované léčbě. Hradec Králové,

2015. 54 p. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph. D.

Title of Bachelor thesis is Rehabilitation gamblers after therapy. The theoretical

part is devoted to understanding the problems of pathological gambling. It describes the

various terms that are related to pathological gambling. Placed in the context of

pathological gambling impulse control disorders. The theoretical part deals with areas that

pathological gambling affects. Next, I will focus on treatment options. It also focuses on

the services available for pathological players. The last part of the theoretical part will be

given again return to life, ie, socialization and assistance by the State, organizations and

self-help groups offer. The aim of the empirical part is to find out what are the possibilities

of rehabilitation of pathological gamblers in the Czech Republic. The topic will be used

qualitative research strategies and semistructured interview method.

Keywords: pathological gambling, resocialization, gambling, therapy, service
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Úvod

Závěrečná bakalářská práce s tématem „Resocializace gamblerů po absolvované

léčbě“ se bude orientovat na problematiku patologického hráčství, na gamblery, kteří

absolvovali léčbu a na jejich návrat do běžného života.

Cílem práce je vytvořit orientační přehled o problematice opětovného zařazení do

života. Teoretická část práce je věnována popisu a vyjasnění problematiky patologického

hráčství a oblastí, které patologické hráčství ovlivňuje. Bude se zabývat službami, které

mají možnost hráči využít. Cílem metodické části bude výzkum zaměřený na možnosti

resocializace patologických hráčů v České republice. Výzkum bude proveden kvalitativní

strategií, metodou polostrukturovaného rozhovoru.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, závislosti, prevence a léčba

patologického hráčství a resocializace, u kterých práce jednotlivými podkapitolami

vysvětlí problematiku patologického hráčství, důvody jeho vzniku a následky, které

způsobuje. Metodická část by měla vytvořit přehled o poskytovaných službách a zjistit

míru jejich dostatečnosti a využívanosti.

První kapitola, závislosti, se bude zabývat charakteristikou cílové skupiny a její

problematiky, tedy definováním patologického hráčství a jeho charakteristikou podle

Mezinárodní klasifikace nemocí. Dále se bude zabývat vysvětlením podnětů podporujících

patologické hráčství. Následující podkapitola se bude zabývat vznikem a průběhem

závislosti na hře, poté se bude zajímat o motivace vedoucí k hráčskému chování, poslední

podkapitola bude věnována typologii hráčů.

Druhá kapitola, prevence a léčba patologického hráčství, se bude zabývat

vyjasněním způsobů prevence a možností léčby. V podkapitolách se bude práce zabývat

prevencí patologického hráčství a úrovněmi prevence, zaměří se také na subjekty, které by

se měly prevenci věnovat. Poté se budu zabývat léčbou ve svých specifických formách,

jako je léčba ambulantní, léčba pobytová, léčba v terapeutických komunitách a činnost

svépomocných skupin.

Třetí kapitola, resocializace, se bude zabývat procesem, který nastává po

absolvování léčby. Podkapitoly jsou věnovány charakteristice pojmu resocializace a

vysvětlení množství pojmových obměn resocializace zaměřených na klienta po návratu

z léčby do běžného života. Zaměří se na služby, které resocializaci poskytují a jakým
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způsobem. A nakonec se bude práce zabývat recidivou k závislostnímu chování, jejímu

možnému předcházení a zastavení.

V praktické části práce budu pracovat především se strategií kvalitativního

výzkumu, konkrétně s metodou polostrukturovaného rozhovoru. Metodu

polostrukturovaného rozhovoru jsem zvolila kvůli její přesnosti v odpovědích a při

nejasnostech možnosti doptávání, které ostatní metody neposkytují. Hlavním výzkumným

cílem práce je zjistit, jaké jsou možnosti resocializace patologických hráčů v České

republice. Od hlavního cíle se odvíjí dílčí cíle, ve kterých chci zjistit teoretické přístupy

používané při resocializaci, zjistit metody práce používané při resocializaci a třetí dílčí cíl

je zjistit, jaká pravidla jsou uplatňovaná při resocializaci.

Výsledek výzkumu by měl ukázat, jaká je struktura a možnosti péče o patologické

hráče po ukončené léčbě, kteří se navrací zpět do života.

Teoretická část práce je zaměřena na vysvětlení problematiky patologického

hráčství a obeznámení se se službami pro patologické hráče. Následně se metodická část

zaměřuje přímo na služby, které jsou vhodné pro patologické hráče po ukončené léčbě.

Výzkum se zajímá o práci s klientem, její teoretický základ a pravidla.
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I. Teoretická část

1. Závislosti

V následujících podkapitolách se budu zabývat vysvětlením pojmu patologického

hráčství, jeho zařazením v Mezinárodní klasifikaci nemocí. Charakterizuji podněty

podporující patologické hráčství. Popíši motivace k hráčskému chování. A rozeberu vznik

a průběh závislosti na hře. V poslední podkapitole se budu věnovat výčtu typologie hráčů.

Závislost nebo jinak syndrom závislosti podle Mezinárodní klasifikace nemocí

říká, že závislost je skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů,

v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost

než jiné jednání, kterého si kdysi vážil více. Hlavní charakteristikou syndromu závislosti je

touha brát psychoaktivní látky, alkohol nebo tabák. K definitivní diagnóze závislosti je

potřeba, aby byly přítomny některé z následujících příznaků (Nešpor, 2011):

silná touha nebo pocit puzení užívat látku, craving, bažení

potíže v sebeovládání

tělesný odvykací stav

průkaz tolerance k účinku látky

postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů

pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků

Je patrné, že u uvedené definice se nehovoří o patologickém hráčství, které není

závislostí v pravém slova smyslu. Nelze však popřít, že má se závislostí určité společné

rysy. A ve velké míře ovlivňuje život jedince.

1.1 Definice patologického hráčství, charakteristika patologického hráčství

podle Mezinárodní klasifikace nemocí

V úvodu je důležité si rozlišit množství slov, které jsou s patologickým hráčstvím

spojeny. Terminologie je určena především místem, ze kterého termín pochází. Gambling,

pojem, který je v angličtině používán jako univerzální, u nás má mnoho překladů, jako je

hraní, hráčství, hazardní hráčství, karban, chorobné nebo nutkavé hráčství. Světová

zdravotnická organizace hovoří o patologickém hráčství. Americká psychiatrická asociace

užívá termínu patologické hazardní hráčství. Je důležité ujasnit si stejnost všech pojmů,
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které jsou s patologickým hráčstvím spojovány. Nejedná se tedy o nějaký vyšší nebo nižší

stupeň patologického hráčství, ale pouze o synonyma. (Křížek, 2011)

Dále bych chtěla rozlišit hazardní hru a patologické hraní. Hazardní hra je hrou,

v níž si hráč může koupit výhru. Hra je založená na riziku, napětí a možnosti vysokých

finančních výher či ztrát. Ve valné většině bývá impulzivní, bez uvědomování možných

důsledků. Pro hazardní hru je typické, že hráč si zaplatí naději vyhrát, která je založena na


[…]


3. Jaké metody práce s klientem používáte? (forma ambulantní, terénní; práce

s jednotlivcem, se skupinou, komunitou).

4. Podle jakých kriterií a jak uplatňujete jednotlivé metody práce s klientem?

5. Jaké jsou fáze (kroky, etapy) jednotlivých sezení?

6. Jaká máte kriteria pro výběr klientů?

7. Jaká jsou Vaše pravidla, jejichž plnění požadujete na klientovi? (chování,

docházka..)

Příloha B: Ukázkový rozhovor s respondentem

1. Jakého teoretického základu využíváte při práci s klientem v resocializaci?

(Psychoanalýza, systemický přístup, přístup orientovaný na úkoly, kognitivně-

behaviorální teorie).

„Myslím, že od všeho něco, zaleží jaký kdo má výcvik. Já mám SUR výcvik a

rodinnou terapii výcvik. Čerpám ze svých zkušeností. U toho hráčství prvotně musíte

pracovat na změně jejich chování ve smyslu peníze, že nemůžou mít v ruce, náplně volného

času a až poté se řeší psychika, co se s nimi děje.“

2. Jak pracujete se systémem klientova světa?

„Určitě. Každý měsíc máme skupinu pro rodiče a blízké kam mohou chodit

samostatně, nebo se mohou společně s terapeutem domluvit a mohou být rodinná sezení.

Mohou přijít ke mně nebo ke garantovi, a ten si k sobě může vzít ještě někoho, aby tam

nebyl sám, protože ten už má jiný vztah s tím klientem. Každý klient co sem přijde, aspoň

zpočátku, dostane svého terapeuta. Na úvodním sezení se domluví jak dál, jestli klient bude

docháze,t v jakých intervalech bude chodit na individuály a jestli do skupiny. Domlouvá se

jestli tam budou vůbec chodit nebo ne. Naše snaha je aby chodili do skupiny,. Často nemají

zkušenost se žádnou terapii, přijdou z ulice, herny, rodina ho donutí, nevědí, co mají od

skupiny čekat.“

3. Jaké metody práce s klientem používáte? (forma ambulantní, terénní; práce

s jednotlivcem, se skupinou, komunitou).

„Individuální rozhovory, skupinovou terapii, sociální poradenství, máme

zkušenosti, že v tom jsou gambleři schopní, že od nás sociální pomoc nepotřebují. Umí si

zařídit nějaké te konsolidace půjček zařídit sami. Bud si to řeší přímo s bankami, anebo se

obrátí tady v Liberci na občanské sdružení, tam to řeší, pokud jsou to opravdu velké dluhy.

Od nás je to nejčastěji terapeutická podpora, individuální rozhovory, skupina.“

4. Podle jakých kriterií a jak uplatňujete jednotlivé metody práce s klientem?

„Je to spíše na citu terapeuta, než že bysme měli řečeno, že psychopatologické rysy

na skupinu nepatří. Chceme, aby co nejvíce lidí chodilo do skupiny. A když to vypadá, že

by obsadil celou skupinu, je nevypovídaný, tak ho nejdříve zapojujeme více do individuálu.

Ikdyž je to taky hloupost, dáme ho rovnou do skupiny, když jich je na skupině 10 tak se tam

vzájemně pohlídaj, aby si jeden nevzal půl hodiny a tím pádem nebyl prosotor pro druhého

a samozřejmě je tam i terapeut, který zkoriguje, aby to mělo nějaké vedení.“

5. Jaké jsou fáze (kroky, etapy) jednotlivých sezení?

„Já to dělám tak, že když přijde, tak spolu promluvíme, proč přichází, co očekává,

s čím chce pomoct. Na začátku probíráme takové to poradenství, že by mu měl někdo

spravovat peníze. Co bude dělat, když nebude hrát, k čemu mu to hraní sloužilo, co si tam

ventiloval, co mu to uspokojovalo. Je důležitá rodina, co na to ta rodina, jestli se mu

nerozpadá manželství, jestli má co jíst, jestli má kde bydlet, finance. Takový ty oblasti. Pak

tyhle lidi si nejčastěji, vždycky, hnedka po týdnu, můžu přijít další týden. Intenzita je

častější. Skupiny jsou jednou za 14 dní. Později to může být, že má každý týden kontakt, a

pak se to rozvolňuje, můžou nakonec chodit jen na skupinu a když mají potřebu tak se

mohou zase objednat. Skupina je vedená terapeutem.“

6. Jaká máte kriteria pro výběr klientů?

„Klasického hráče přijmeme ať je po léčbě nebo ne. Ikdyž je aktuálně s problémem,

tak ho přijeme, chodí k nám na individuály a poradenství, jsme v oblasti ambulantníno

poradenství. Zařízení ho přijme a otázka je jaký program mu dáme. Do doléčování musí

mít splněnou léčbu a nějakou dobu abstinovat.“

7. Jaká jsou Vaše pravidla, jejichž plnění požadujete na klientovi? (chování,

docházka..)

„Nemůže být opilý nebo pod vlivem jakékoliv látky, nemůže tu mít žádný fyzický

nebo psychický nátlak. Když už řekne, že přijde, měl by přijít, ale samozřejmě se může

omluvit, že je něco výjimečného.

V ambulantní skupině není zakázaný relaps, může, ale měl by o něm mluvit a sdílet

se skupinou, co se to vlastně stalo, proč si myslí, že se to stalo.

Ambulantní poradenství- stavíme na změně. Chce s tím něco dělat. U pat. hráčů

řešíme, jestli je to na to abychom to zvládli ambulantně. Chodí k nám třeba ambulantně, na

skupinu a pak se sám rozhodne, že nastoupí na ústavní léčbu.

Pracujeme s rodinou skupiny pro rodiče, rodinná sezení.

2 skupiny- motivační, gamblerská. Osoby od 15. let. Gamblerská skupina funguje

dobře, má svá pravidla, tradici, pravidelně docházejí.“