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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: b) velmi dobře
Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl velmi obecně a dále jej upřesňuje za pomoc dílčích

cílů. Z takto rozpracovaného hlavního cíle práce je patrné, jakým oblastem práce se závislostí se bude
věnovat. Tyto otázky se v posledních letech dostávají, se stále se zvyšujícím výskytem těchto
závislostí v populaci, do popředí pozornosti zejména laické veřejnosti. Čemu přičítá bakalantka tento
jev?

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá jak ke zpřesňování hlavního cíle práce, tak
k pochopení baklantčina postupu metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce, kterému dodává
nezbytný teoretický rámec získaný studiem na vysoké škole. Bakalantka prokazuje, že je schopna
pracovat i s odbornými medicínskými pojmy a zároveň je srozumitelně vysvětlit a usnadnit tak čtenáři
pochopení zejména té partie, která se věnuje průběhu a následkům závislostí. V tomto směru oceňuji
zejména kapitolu 1, kde se bakalantka zabývá vznikem závislosti. Výborně a čtenářsky dobře
uchopitelně jsou zpracovány kapitoly druhá a třetí, zabývající se prevencí, léčbou a resocializací.
Bakalantka zdůrazňuje význam rodiny pro překonání závislosti., U obhajoby by bylo vhodné
diskutovat k tomu, jakým způsobem lze pracovat s rodinou závislé osoby, aby došlo k co nejmenšímu
narušení vazeb v rodině.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky jsou
formulovány pregnantně. Provedená analýza dokumentuje složitost překonávání závislosti,

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují
složitost problematiky z různých úhlů pohledu a mají značnou vypovídací hodnotu. Zajímalo by mě
proto, zda závěry výzkumu budou použity jako zpětná vazba pro jednotlivé organizace, pro práci
s klienty nebo jiným způsobem?

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích
cílů

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány
přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura je citována jak v seznamu pramenů, tak v textu.
Oceňuji též velmi pečlivou práci s textovým editorem a přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující počet diagnostikovaných závislostí nejen mezi muži, ale
i ženami je práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem
odborný i osobní. Lze ji doporučit jako studijní materiál ve všech specializací oboru sociální práce.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku. Dále by mě zajímalo, jakým způsobem lze řešit situace, kdy závislý člověk
v důsledku zhoršujících se mentálních funkcí není schopen sám o sobě rozhodovat?

Dále by mě zajímalo, zda bakalantka slyšela o Projektu Stack Deck, který chce realizovat organizace
Podané ruce. Co je jeho cílem?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně

Odůvodnění: Viz v textu posudku s tím, že konečné hodnocení závisí na prezentaci práce u obhajoby.
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